Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: Funding for community projects
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:


1. The total budget provided to your local authority by the Home Office under the Prevent scheme? (please provide these figures annually, for 2017 through to 2021 or the last year for which you have this data)
Answer:

This information is exempt from release as exemption Section 24(2) (Safeguarding national security) applies.  Disclosing the budget provided to the local authority could allow individuals to build up a ‘threat map’ of the UK. This map could then better enable them to focus radicalisation efforts.
This is a qualified exemption and the Council has therefore considered the public interest in releasing the information – see Public Interest Test further below 
2. The total budget provided to your local authority by the Home Office under the Building a Stronger Britain Together scheme? (Please provide these figures annually, for 2017 through to 2021 or the last year for which you have this data)
Leicester City Council received the following via the Home Office Building a Stronger Britain Together (BSBT) programme:
2017 - £34,229.81 

2018 - £54,036.42

2019 - £56,658.23

2020 - £57,252.84
2021 figure will not be available until 31st March 2022 and as such exemption under Section 22 applies- information intended for future publication.

3. How many community or civil society projects have you funded with this budget between 2017 to 2021?
Information for Prevent scheme is exempt under Section 24(2) (Safeguarding national security) and Section 43(3) Commercial Interests exemptions, as disclosing the Prevent budget provided to the local authority and the number of projects our LA has funded could allow individuals to build up a ‘threat map’ of the UK. This map could then better enable them to focus radicalisation efforts. 

For the BSBT aspect- no Leicester community or civil society projects have been funded by the Local Authority using BSBT funding. 
(Any Leicester based community or civil society projects receiving BSBT funding have done so directly from the Home Office).

4. How many of these community projects have been officially evaluated by either a) the Home Office or b) the local authority?
The Home Office does evaluate some Civil Society Organisations funded under Prevent.  Local Authorities that commission Prevent projects are also responsible for evaluating these in their areas to assess whether they have achieved their intended outcomes. 
a) The Home Office contracted research organisations to evaluate a sample of Civil Society Organisations funded under Prevent across a selection of local areas over the period 2015/16-2017/18. 
The Home Office contracted IPSOS MORI to conduct evaluation of the BSBT-funded CSO projects: 
https://www.gov.uk/government/publications/evaluation-of-the-building-a-safer-britain-together-bsbt-programme
b) Local Authorities that commission Prevent projects are also responsible for evaluating these in their areas to assess whether they have achieved their intended outcomes. 
Leicester City Council did not commission BSBT projects, all Leicester BSBT projects were funded directly by the Home Office BSBT programme.

5. Do you use any external agencies for intervention provider work under the Prevent scheme?

Channel is a multi-agency programme which is part of Prevent, that supports people vulnerable to being drawn into terrorism. 
Participation in the Channel programme is voluntary and confidential. 
The type of support available is wide-ranging, and can include help with education or career advice, dealing with mental or emotional health issues, drug/alcohol abuse, and theological or ideological mentoring from a Home Office approved Intervention Provider (A specialist mentor).
Public Interest Test

Considerations in favour of withholding the information: 

Section 24(2) – National Security 

(1) Information which does not fall within section 23(1) is exempt information if exemption from section 1(1)(b) is required for the purpose of safeguarding national security. 

(2) The duty to confirm or deny does not arise if, or to the extent that, exemption from 1(1)(a) is required for the purpose of safeguarding national security.
· Prevent depends on Civil Society Organisations (CSOs) to deliver its programme. 

· Disclosure of details about projects and work undertaken as part of the LAs Prevent programme would allow for a geographical threat map of the UK to be built up via multiple FOI requests across areas. This information could be used to undermine the Prevent programme and in the preparation of terrorist acts. 

· Individuals could use this information to better target radicalisation efforts throughout the country and within this area. 

· Due to the risk of being targeted, many CSOs are unwilling to work with Prevent if they face disclosure, which further undermines the delivery of the Prevent counter-terrorism strategy. This would jeopardise the delivery of the Prevent counter-terrorism strategy, and, as a result jeopardise the security of the UK and its citizens. 

· This would undermine the effectiveness of the government’s Prevent programme in general, weakening counter terrorist efforts. 

· Disclosing the exact amount of funding our Local Authority has received will allow individuals to create a ranking of funded areas, this would allow for a geographical threat map of the UK to be built up via multiple FOI requests. 

Section 43(3) Commercial Interests: 
· Disclosing the amount of funding provided to CSOs in our Local Authority will allow individuals to build a ranking of funded areas, allowing a geographical threat map to be built of the UK via multiple FOI requests. 

· Due to the risk of being targeted, many CSOs are unwilling to work with Prevent if they face disclosure. 

· This would be likely to dissuade charities from bidding for Prevent funds from this area. 

· This would prejudice the area's ability to get value for money when contracting for Prevent projects, as they would have a smaller pool of providers/projects from which to choose from. 

Considerations in favour of disclosing the information: 
· There is a public interest in disclosure and the fact that openness in local government increases public trust. 

· In relation to disclosing information about Prevent projects and work undertaken would help the public understand the threat faced in the area and the work being carried out by the LA to manage the risk. 

Balance of the public interest 
Safeguarding national security interests is of paramount importance and it is our opinion that the public interest test clearly favours the non-disclosure of information covered by section 24(1).
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
